

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề về công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và mô hình “Cánh đồng lớn” xã Xuân Hải năm 2018 đến tháng 3 năm 2019

Thực hiện Nghị quyết số 291/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát năm 2019; Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/01/2019 của Thường trực HĐND huyện về triển khai chương trình giám sát năm 2019; Kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 05/3/2019 của Ban Dân tộc HĐND huyện về giám sát chuyên đề công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và mô hình “Cánh đồng lớn” xã Xuân Hải năm 2018 đến tháng 3 năm 2019, Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả qua giám sát cụ thể như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Đối với công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng

- Về công tác chỉ đạo, điều hành: Ủy ban nhân dân xã Xuân Hải đã ban hành kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 27/7/2018 về chuyển đổi cây trồng đến năm 2020 trên địa bàn xã; kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 29/11/2018 về chuyển đổi cây trồng tại 02 trạm bơm Thành Sơn giai đoạn 2018-2020.

- Kết quả đã tổ chức chuyển đổi cây trồng: với tổng diện tích 88,96 ha/70,5 ha, đạt 126,2% chỉ tiêu UBND huyện giao (trong đó cây nho 29,9 ha nâng tổng diện tích cây nho toàn xã lên 135 ha, Măng Tây xanh 10,3 ha nâng tổng diện tích cây Măng Tây toàn xã lên 27,1 ha, các cây trồng luân vụ khác 48,76 ha).

- Đánh giá hiệu quả của công tác chuyển đổi cây trồng: tổng diện tích chuyển đổi 88,96 ha, nếu so sánh với 88,96 ha sản xuất cây lúa thì kết quả chuyển đổi qua trồng Nho, Măng Tây và các loại cây trồng luân vụ khác trong năm 2018 thì giá trị sản xuất tăng bình quân gấp 8,5 lần trên cùng đơn vị diện tích; giúp người nông dân tăng thu nhập, ổn định sản xuất và đời sống, mạnh dạn trong công tác chuyển đổi cây trồng, nhân rộng diện tích, áp dụng được các tiến bộ của khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

- Tồn tại hạn chế: chuyển đổi tự phát, nhỏ lẻ, nhiều vùng sản xuất, thiếu tập trung; thiếu tính liên kết trong sản xuất; chưa gắn được sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, giá cả tiêu thụ phụ thuộc vào thương lái.

- *Nguyên nhân*: chưa xây dựng kế hoạch chi tiết về chuyển đổi cây trồng cho từng mùa vụ, từng vùng sản xuất; nhận thức của người dân còn hạn chế, chưa mạnh dạn áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; hoạt động các hợp tác xã nông nghiệp chưa đủ mạnh, thiếu vốn, tính cạnh tranh thấp. Sự phối hợp, vào cuộc của các ngành, đoàn thể chưa mạnh, đôi lúc thiếu chặt chẽ.

2. Đối với sản xuất lúa “Cánh đồng lớn”

- *Về công tác chỉ đạo, điều hành*: UBND xã Xuân Hải đã xây dựng, ban hành Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện mô hình sản xuất “Cánh đồng lớn”; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 20/12/2017 thực hiện cánh đồng lớn cho cây lúa vụ đông xuân 2017-2018; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/5/2018 thực hiện cánh đồng lớn sản xuất lúa vụ hè thu năm 2018; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 17/9/2018 sản xuất vụ mùa năm 2018; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10/12/2018 thực hiện cánh đồng lớn cho cây lúa vụ đông xuân 2018-2019.

- *Kết quả thực hiện*: đã thực hiện sản xuất lúa “Cánh đồng lớn” (vụ đông xuân 2017-2018, vụ hè thu 2018, vụ mùa 2018 và vụ đông xuân 2018-2019) với tổng diện tích 260,43 ha/260,43 ha/329 hộ dân tham gia, đạt 100% diện tích UBND huyện giao.

- *Đánh giá hiệu quả sản xuất lúa “Cánh đồng lớn”*: giá trị sản xuất tăng 28% trên cùng đơn vị diện tích sản xuất; khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết giữa người nông dân; gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; giảm được chi phí sản xuất, tiết kiệm nước, tăng thu nhập cho nông dân.

- *Tồn tại, hạn chế*: công tác tuyên truyền chưa sâu rộng, nhận thức của người dân chưa cao khi tham gia mô hình, chưa tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về sản xuất cánh lúa “Cánh đồng lớn”; giải ngân, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ chậm, chưa kịp thời.

- *Nguyên nhân*: công tác phối hợp giữa UBND xã, các ngành, đoàn thể, thôn và HTX tham gia mô hình đôi lúc thiếu chặt chẽ, chưa cụ thể, rõ ràng từng khâu; nông dân chưa mạnh dạn áp dụng các kỹ thuật, hướng dẫn trong sản xuất lúa “Cánh đồng lớn”; hoạt động của HTX còn nhiều hạn chế trong tham gia mô hình, thiếu vốn kinh doanh.

II. Kiến nghị, đề xuất

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và cánh đồng lúa lớn trong thời gian tới, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện đề nghị các ngành, UBND huyện, xã cần quan tâm triển khai thực hiện một số giải pháp cụ thể như sau:

1. Đối với UBND huyện

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện cần tăng cường công tác tham mưu UBND huyện để có giải pháp hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra về công

tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và “Cánh đồng lớn” theo kế hoạch của UBND huyện ban hành cho giải đoạn 2018-2020; phải kịp thời ban hành các quyết định giao chỉ tiêu sản xuất đúng với lịch thời vụ sản xuất. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện, UBND xã xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn áp dụng khoa học công nghệ, quy trình sản xuất; đảm bảo hỗ trợ, phân bổ kịp thời các khoản kinh phí hỗ trợ sản xuất.

2. Đối với Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Kịp thời, phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch, phương án triển khai sản xuất nông nghiệp đúng lịch thời vụ; phối hợp với UBND xã, HTX nông nghiệp xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi cây trồng, cánh đồng lớn phù hợp với từng vùng, từng xứ đồng và từng loại cây trồng, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, đảm bảo sản xuất đạt kết quả, hiệu quả cao; hướng dẫn, đề xuất hỗ trợ các loại giống cây trồng để sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao. Thường xuyên tuyên truyền, đề xuất, hướng dẫn ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp.

3. Đối với UBND xã Xuân Hải

- Tổ chức hội nghị đánh giá công tác chuyển đổi cây trồng và mô hình sản xuất lúa “Cánh đồng lớn” sau mỗi mùa vụ sản xuất.

- Tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của người dân về công tác chuyển đổi cây trồng và sản xuất lúa “Cánh đồng lớn”.

- Cân rà soát lại các vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp, từ đó xây dựng kế hoạch chi tiết sản xuất phù hợp với từng vùng, từng xứ đồng, từng loại cây trồng, sản xuất tập trung, tránh tình trạng sản xuất tự phát, nhỏ lẻ.

- Vận động nhân dân thành lập các Tổ sản xuất từng vùng, từng loại cây trồng, Tổ theo nước, vận động Nhân dân hiến đất làm các đường đi chung vào sản xuất.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 29/11/2018 về chuyển đổi cây trồng tại 02 trạm bơm Thành Sơn giai đoạn 2018-2020.

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa UBND, mặt trận, các đoàn thể xã, thôn, HTX và người nông dân trong quá trình thực hiện kế hoạch chuyển đổi cây trồng và sản xuất lúa “Cánh đồng lớn”.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn huyện, UBND xã, HTX, người dân, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm. Quan tâm hỗ trợ đến hoạt động của các HTX trên địa bàn.

- Phải xây dựng và trình phương án sản xuất đúng với lịch thời vụ, để kịp thời hỗ trợ người dân, HTX.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và mô hình “Cánh đồng lớn” xã Xuân Hải năm 2018 đến tháng 3 năm 2019 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- TT.HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Thành viên Ban DT HĐND huyện;
- TT.HĐND xã Xuân Hải;
- UBND xã Xuân Hải;
- Lưu: VT, THp.

**TM.BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Hồ Hoàng Kim